¹²² PLUTARCHUS, *Vitae parallelae*, II, 2, *Alexandros kai Kaisar*, ed. K. Ziegler, Stuttgart und Leipzig 1994, p. 152.

la biografia di Augusto egli, abbandonando gli stilemi propri di ogni *ré-cit* biografico, informa di voler sforzarsi, piuttosto che seguire l'ordine cronologico (*per tempora*), di individuare la *species vitae* di ciascuno, la sua forma ¹²³. Tutta la biografia tardo-antica (è stato lo studio di F. Leo a dimostrarlo ¹²⁴) fu ossessionata dal problema di cogliere una vita, non come un catalogo infinito di *erga e praxeis* ma come forma di vita, come *tropos biou* o *biou diagogé*.

Ciò che è interessante notare in quella che può dirsi la storia successiva di questa formula è il suo incessante legame con il problema della legge. Dal *De fuga saeculi* di Ambrogio da Milano ¹²⁵, sino a Giovanni di Salisbury ¹²⁶, passando per Agostino ¹²⁷ e arrivando sino a Bruno di Ast ¹²⁸ una buona parte delle occorrenze del termine rimandano ad un contesto giuridico e politico. Ci riserviamo di fornire in un'altra occasione un'analisi lessicologica di tutte le occorrenze, impossibile in questa sede. Quanto è però interessante sottolineare è che il termine, che

¹²³ SVETONIUS, *De vita Caesarum Libri VIII*, ed. M. Ihm, Stuttgart und Leipzig 1993, *Divus Augustus* § 9, p. 50: «Proposita vitae eius velut suma parte singillatim neque per tempora sed per species exequar qua distinctius demonstrari cognoscique possit»; *Divus Iulius*, § 44, pp. 22-23: «talia agentem atque meditantem mors praeventit. De qua prius quam dicam ea quae ad formam et habitum et cultum et mores nec minus quam ad civilia et bellica eius studia pertineant, non alienum erit summam exponere».

¹²⁴ F. LEO, *Die griechisch-römische Biographie nach ihrer litterarischen Form*, Leipzig 1901.

¹²⁵ AMBROGIO DA MILANO, *De fuga saeculi*, MIGNE, PL, 14, col. 573: «Sex autem civitatum refugia sunt ita ut prima civitas sit cognitio verbi et ad imaginem eius forma vivendi. Quicumque enim eam cognitionem fuerit ingressus, tutus a poena est, secundum quod et dominus ait, iam vos mundis estis propter sermonem quem locutus sum vobis (Joan XV, 3). Haec est enim vita aeterna [...] Haec est igitur civitas velut metropolis, cui adiacent aliae quinque civitates levitarum».

¹²⁶ GIOVANNI DI SALISBURY, *Epistula CCVII, Ad Robertum de Faversham archidiaconum (a.d. 1167)*, in MIGNE, PL, 199, col. 231: «Nullus enim salubriter incedit, lege dei, quae omnibus est certissima forma vivendi neglecta et qui Patrum vestigia detrectat imitari, ad consortium regni. [...] Nam verbum dei forma vivendi est, non conviventium coetum. Unde Apostolus: Estote imitatores dei, sicut et ego Christi, alioquin praeter formam christi se nulli censuit imitandum».

¹²⁷ AGOSTINO, *De moribus ecclesiae*, in MIGNE, PL, 32, col. 1336: «Nam Christianis haec data est forma vivendi, ut diligamus Dominus Deum nostrum ex toto corde, et ex tota anima et ex tota mente, deinde proximum nostrum tanquam nosmetipsos; in his enim duobus praeceptis tota lex pendet et omnes prophetae».

¹²⁸ BRUNO DI AST, *Expositio in Apocalipsin*, in MIGNE, PL, 165, col. 673: «Postquam enim aperuit os suum ad praedicandum, forma vivendi et regula fidei data est qua omnes haereses destruuntur; eo quoque jubente flumina cessant mare et venti conquiescunt, fit pax et tranquillitas magna quoniam nisi eo permittente mali contra bonos saevire non audent».

ricorre spesso nella letteratura più propriamente monastica¹²⁹, è sovente associato alla figura di Cristo: è lo stesso Messia ad aver trasmesso la *forma vitae* agli uomini¹³⁰. E se Cristo è forma di *vita* e non di morte, lo è per la sua giustizia¹³¹. Di là dalla sua preistoria, l'assunzione della formula *forma vitae* in categoria giuridica risulta particolarmente significativa perché definisce a nostro avviso con estrema chiarezza la natura del dispositivo giuridico incarnato nella regola.

7. CONCLUSIONI

La difficoltà di studiare le regole monastiche come veri e propri *documenti giuridici* – come dei *Rechtsbücher*¹³² – trova forse la sua più immediata ragione nella loro ambigua natura. In fondo, le regole monastiche potrebbero concepirsi secondo la celebre formula coniata da Louis Gernet come manifestazione di quella forma particolare dell'esistenza della norma giuridica che egli suggerì di chiamare *prédroit*. Ispirandosi agli studi di P. Noailles, Gernet chiama *prédroit* non tanto uno stato primitivo del diritto, appartenente definitivamente al passato, ma quello stadio della sua esistenza in cui la “funzione giuridica” non è af-

¹²⁹ Cfr. ad esempio ABSALON ABBAS SPRINCKIRSBACENSIS, *Sermo XXIX in generali capitulo*, in MIGNE, PL, 211, col. 173: « Dicimus ergo quod seculum ibi appellatur secularitas, id est forma vivendi seculariter. Renunciamus ergo seculo, cum propter deum abjicimus formam vitae secularis. Forma autem vitae secularis est quod homo vivit pro arbitrio suo; indumenta cibos lectualia, somnum, vigiliis, iter et actus seria et otia, et omnia quae ad ipsum pertinent, pro arbitrio suo disponit. Huic forma vitae secularis claustralis ex voto renunciat dum ista abiecta certam formam vivendi propter deum assumpsit, in omnibus quae ad ipsum pertinent certam et determinatam tenens regulam et hoc non pro arbitrio suo, sed pro alieno ».